
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 1 

Determina direttoriale n. 6 del 21 febbraio 2019 
 
 
Oggetto: Direzione lavori, Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

”Adeguamento sismico e miglioramento di edifici pubblici destinati ad attività di tipo residenziale” – 
Palazzo “Edoardo e Clarice Sgaroni” di Città Sant’Angelo  

 Liquidazione acconto Direzione Lavori e Coordinamento in fase di esecuzione III e IV SAL a tutto il 
08.11.2018  

 CUP: H41E14000410001 - CIG 68665822B9 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  - che con Avviso Pubblico allegato alla DGR n° 337 del 05-05-2014, la Giunta regionale 
d’Abruzzo ha indetto una procedura finalizzata alla concessione di contributi in conto 
capitale per adeguamenti sismici e miglioramenti di edifici adibiti ad attività di tipo 
residenziale; 

 - che con determina direttoriale dell’ASP Pescara n° 4 del 24-06-2014 é stato conferito 
all’Ing. Andrea Bagagli di Pescara l’incarico della progettazione preliminare e definitiva 
dell’intervento denominato "ADEGUAMENTO SISMICO E MIGLIORAMENTO DI 
EDIFICI PUBBLICI DESTINATI AD ATTIVITA’ DI TIPO RESIDENZIALE – PALAZZO 
EDOARDO E CLARICE SGARONI DI CITTA’ S. ANGELO (PE)", in vista della 
partecipazione all’avviso pubblico indetto con la predetta DGR 337 del 05/05/2014; 

 - che con provvedimento del CdA dell’ASP n. 40 del 13.10.2015 è stato approvato il 
Progetto esecutivo dei lavori di che trattasi redatto dal progettista Andrea Bagagli 
nell’importo di € 1.434.642,52; 

 -  che nelle more della procedura di gara per l’Affidamento della Direzione lavori, Contabilità 
e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, l’incarico è stato provvisoriamente 
affidato, giusta delibera del CdA ASP n. 8 del 28.02.2017, al RUP, ing. Alessandro 
Antonacci; 

 - che, all’esito della ridetta procedura di gara e della sentenza del TAR Pescara n. 266/2016, 
con Determina direttoriale n. 3 del 9 maggio 2017, è stato aggiudicato l’appalto de quo al 
costituendo RTI, primo classificato, Bagagli Ingegneria - Geom. Rocco Del Duchetto; 

DATO ATTO - che in data 15.09.2017 è stato sottoscritto il contratto avente ad oggetto l’appalto dei servizi 
di Direzione lavori, Contabilità, Coordinamento della sicurezza del ridetto Palazzo Sgaroni; 

VISTI - il comma 5 dell’art. 1 rubricato “Oggetto e ammontare del contratto” che così recita: 
“L’importo contrattuale viene determinato sottraendo all’importo oggetto dell’offerta, pari 
ad € 71.442,90 la quota parte del 16% già espletata dall’Ing. Alessandro Antonacci, giusta 
surrichiamata delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 28.02.2017. Pertanto 
l’importo contrattuale così computato e dovuto al RTP aggiudicatario ammonta ad € 
59.440,49”; 

 - l’art. 8 dello medesimo contratto, relativo alle modalità di pagamento, che autorizza l’Ing. 
Andrea Bagagli, nella qualità di mandatario del RTP Bagagli Ingegneria – Geom. Rocco 
Del Duchetto a “ricevere e quietanzare la somma ricevuta in conto o saldo …”; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 2 

RICHIAMATE - la determina n. 17 del 22.09.2017 con la quale sono stati approvati gli atti contabili ed il 
Certificato di pagamento relativo al I SAL di importo pari ad € 171.186,69 compresi oneri 
di sicurezza, con un avanzamento percentuale del 16,81% rispetto all’importo contrattuale 
ed è stata disposta la liquidazione di un acconto sul SAL medesimo per € 69.818,18 oltre 
iva al 10% per complessivi € 76.8000,00; 

- la determina n. 27 del 12.07.2018 relativa alla liquidazione del saldo del I SAL per € 
100.511,82; 

 - la determina direttoriale n. 28 del 12.07.2018 relativa all’approvazione degli atti di 
contabilità e del Certificato di pagamento del II SAL rimesso dall’ing. Andrea Bagagli in 
data 22.12.2017, per un importo pari ad € 362.714,93 compresi oneri per attuazione piani di 
sicurezza ed escluse spese fiscali di legge, con un avanzamento percentuale del 35,61% 
rispetto all’importo contrattuale; 

 - la Determina Direttoriale n. 38 del 29.10.2018 relativa all’approvazione degli atti di 
contabilità e del Certificato di pagamento relativo all’approvazione del III SAL per un 
importo pari ad € 184.680,00 compresi oneri per attuazione piani di sicurezza ed escluse 
spese fiscali di legge; 

DATO ATTO - che in data 07.12.2018, la Regione Abruzzo, Dipartimento per la salute ed il Welfare, 
Ufficio Sviluppo dell’economia sociale – Servizio Sociale – Governance ASP, con 
determina dirigenziale n. DPF014/180, ha disposto, a favore dell’ASP Pescara, la 
liquidazione della seconda rata di acconto del finanziamento in parola nella misura del 25% 
pari ad € 400.000,00, richiesto dall’ASP con istanza del 12.11.2018 ai sensi dell’art. 8 
dell’avviso pubblico con cui il detto contributo è stato concesso; 

- che le predette somme sono state erogate dalla Regione Abruzzo con mandato n. 0001655   
del 22.01.2019; 

RICHIAMATA - la determina Direttoriale  n.4 del 08.02.2019 relativa all’approvazione degli atti contabili e 
del Certificato di Pagamento del IV SAL per un importo complessivo di € 186.790,00 
compresi oneri per attuazione piani di sicurezza ed escluse spese fiscali di legge; 

 VISTA - la fattura n. 5 del 07.12.2018 emessa dall’ing. Andrea Bagagli, nella qualità di mandatario 
del RTP Bagagli Ingegneria – Geom. Rocco Del Duchetto, avente ad oggetto l’acconto per 
la Direzione lavori ed il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
relativamente al III e IV Stato di avanzamento lavori a tutto il 08.11.2018, pari ad € 
24.502,15, CNPAI&A al 4% per € 980,08 oltre iva al 22% per € 5.606,07, trattenendo da 
tale importo la R.A. pari ad € 4.900,41; 

CONSIDERATO  - che dal certificato di regolarità contributiva, prot. Inarcassa n. 0148052 del 18.02.2019, 
risulta che l’ing. Andrea Bagagli è in regola con la contribuzione obbligatoria; 

- che il predetto professionista ha fatto pervenire dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 
della L. 136/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, contenente l’indicazione 
del c/c dedicato e dei soggetti delegati ad operarvi; 

- che dal certificato di regolarità contributiva, “Cassa italiana previdenza e assistenza 
geometri” del 18.02.2019, risulta che il geometra Rocco Del Duchetto è in regola con la 
contribuzione obbligatoria. 

 
 

DETERMINA 
 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 3 

1) di considerare le premesse quali parti integranti del presente dispositivo; 
2) di dare atto che dal Certificato Inarcassa n. prot. 0148052 del 18.02.2019, l’Ing. Andrea Bagagli risulta 

essere in regola con la contribuzione obbligatoria; 
3) di dare atto che dal certificato “Cassa italiana previdenza e assistenza geometri” del 18.02.2019, risulta 

che il Geom. Rocco Del Duchetto è in regola con la contribuzione obbligatoria; 
4) di approvare e liquidare la fattura n. 5 del 07/12/2018 emessa dall’Ing. Andrea Bagagli, nella qualità di 

mandatario del RTP Bagagli Ingegneria – Geom. Rocco Del Duchetto, con studio in Pescara alla via Terra 
Vergine n. 15, p. iva 01851520682, relativa alla Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione per  i lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO E MIGLIORAMENTO DI EDIDFICI PUBBLICI 
DESTINATI AD ATTIVITA’ DI TIPO RESIDENZIALE –PALAZZO EDOARDO E CLARICE SGARONI 
DI CITTA’ SANT’ANGELO (PE)”, pari ad € 24.502,07, oltre iva al 22% e CNPAI&A al 4%, trattenendo 
da tale importo la ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 4.900,41;   

5) di disporre il pagamento a favore dell’Ing. Andrea Bagagli, con studio in Pescara alla via Terra Vergine n. 
15, nell’indicata qualità, della complessiva somma di € 26.187,81, comprensiva di CNPAI&A al 4% per € 
980,08, di IVA al 22% per € 5.606,07 e detratta la R.A. al 20% per € 4.900,41 dal conto corrente dedicato 
ASP, acceso presso Banca Prossima, al conto corrente indicato dal professionista; 

6) di dare atto che l’Azienda provvederà alla liquidazione all’Erario della somma di € 4.900,41 quale ritenuta 
d’acconto; 

7) di dare atto che il CUP è H41E14000410001 e il CIG 68665822B9.   
 

 
F.to Il Direttore 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 
 

 
Allegati: 
1) Fattura n. 5 del 07.12.2018; 
2) Certificato di regolarità contributiva, prot. INARCASSA n. 0148052 del 18.02.2019 relativo all’Ing. Andrea 

Bagagli; 
3) Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010; 
4) Certificato di regolarità contributiva del Geom. Rocco Del Duchetto del 18.02.2019. 

 
 

 


